' Cod. leprosar adjecta compendit nota. clesia , ad quam presentavit Johannem de Joyaco, cle- 

* Initio codicis (f. 2), adjecta est hee annotatio : In ricum, et ex nunc ad collationem domini archiepiscopi 
ecclesia Beate Marie de Alacri Monte est fundata quedam 

capellania in honorem beati Johannis euvangelista per 

magistrum Johannem de Joyaco, rectorem dicte ec- 

TOME XXII, 

pertinebit. 

Supra memorate sunt lantum XXXII extravargantes vel 

exempte ecclesia. 

* Guillelmus. 

APPENDIX 

AD POLYPTYCHUM ROTOMAGENSIS DIOECESIS. 

PRAFATIO REGESTI RADULPHI ROUSSEL !. 

In isto libro sunt scripta nomina ecclesiarum parrochialium dyocesis Rothomagensis 

et summe peccunie quas? quelibet ecclesia parrochialis debet capitulo et thesaurario 

ecclesie Rothomagensis, scilicet media pars ipsi capitulo, et alia media pars dicto thesau- 

rario. Et pro declaratione materia est sciendum quod talis ordo in isto libro servatur quod 

ponuntur ipse parrochie per archidiaconatus et per decanatus cujuslibet archidiaconatus. 

Item quod proceditur in nominatione dictarum parrochialium ecclesiarum per ordinem 

litterarum alphabeti, videlicet primo ponuntur per ordinem ille parrochia que incipiunt 

in nomine per a, secundo ill que incipiunt per B, et sic consequenter per dictas litteras 

alphabeti, et hoc secundum archidiaconatus et decanatus, ut dictum est. 

Item est sciendum quod summe que debentur per dictas parrochiales ecclesias sunt se- 

cundum monetam parisiensem, quorum parisiensium libra valet secundum turonensem 

viginti quinque solidos turonensium, salvo quod in archidiaconatu Vulgassini Normannici 

parrochie que signantur ad parisiensem debent solvere ad monetam parisiensium, quorum 

parisiensium quatuor valent quinque ® turonenses. 

Item est sciendum quod modus solvendi dictas summas a tempore tanto quod non est 

memoria de contrario est talis, videlicet quod curatus cujuslibet ecclesia parrochialis vel 

capellanus ejusdem consuevit apportare totalem summam quam sua parrochia debet integre, 

et hoc in synodo estivali. Item ipsi curati consueverunt recipere dictam summam a parro- 

chianis suis, et si plus solvant dicti parrochiani quam summa ad quam est taxata ipsa 
parrochia, ipsi curati dictum residuum eis applicant; si minus solvant parrochian1, ipsi curati 

solvunt residuum. Et ipsi curati debent cogere parrochianos suos ad solvendum totalem 

summam per ministerium* suum, videlicet per excommunicationem, et etiam eos commi- 

nando de non administrando eis sacramenta sua, nisi solvant ea que debent ipsi parrochiani. 

Et pro majori intellectu unde sumpsit originem istud quod vocatur debitum, de quo 

supra dictum est et-infra dicetur ad longum, veritas est quod antiquitus, ut reperitur in 

libris antiquis capituli, sunt quasi trecentum® anni quo fuit celebratum quoddam conci- 

lium® provinciale de provincia Rothomagensi in Insula Bona’, in quo concilio provinciali 

erat® dux Normannorum pro tunc rex Anghie, et etiam in illo concilio erant dominus 

archiepiscopus Rothomagensis et plures episcopi, abbates et alii viri ecclesiastici dicte 

provincia qui pro tunc erant. Et quia illo tune consuetudo et modus erat quod quolibet 

anno circa Pentecosten quilibet curatus tenebatur venire processionaliter ad matrem eccle- 

siam Rothomagensem, et cogere suos parrochianos quod de qualibet domo in dicta pro- 

cessione veniret una principalis seu capitalis persona, et debebat offerre quelibet dicta 

principalis persona unam denariatam cere in ipsa ecclesia Rothomagensi, ad illuminandum 

ipsi ecclesie, que denariata erat majoris valoris multo quam nunc sit. Item adhuc illum 

modum veniendi tenent curati de Bosc Guillaume et de Sancto Severo ac eorum parro- 

chiani, qui sunt prope istam villam Rothomagensem. Item in dicto concilio de Lislebonne 

comparuerunt plures curati et parrochiani dict dyocesis Rothomagensis, subditi ad hoc 

quod dictum est, qui cum magna instantia requisierunt, quia ille modus veniendi pro- 

cessionaliter ad matrem ecclesiam Rothomagensem, ut dictum est, erat eis multum gravis 

[et] sumptuosus, et interdum multa scandala accidebant, quod placeret dominis de dicto : 

concilio pro tunc existentibus a Lislebonne ut vellent ordinare quod qualibet ecclesia par- 

' Ex cod. latino 4197. Vide supr. p. 228. nam a. 1080 celebrati : Presbiteri, semel in anno, circa 
* Cod. quarum. Pentecosten, cum processionibus suis ad matrem eccle- 

> Cod. sex. siam veniant, et de singulis dontibus denariata cere, 

* Cod. misterium. vel idem valens, ad illuminandam ecclesiam altari offe- 

* Sic. ratur. Quod si facere noluerit, a presbitero per minis- 
* Cod. consilium. terium suum cogatur hoc solvere, sine emendalione 

7 Hie alluditur nono canoni concilii apud Insulam Bo- pecunie (‘Teulet, Layettes du Trésor des chartes, 1, 26). 
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a rochialis esset taxata ad certam summam firmam, que quidem ! summa colligeretur per 

curatum a parrochianis et apportaretur in dicta synodo estivali per curatos, et sic semper 

de post usum est. 
| | 

Quare si dicti curati bene considerent honus quod habebant de adducendo processionaliter 

suos parrochianos semel in anno et eos reducendo, quia occasione hujusmodi processionis 

faciebant multas expensas, tam in equis si equestres, si pedestres in calciamentis, et etiam 

victualibus ac peenis et labore corporum suorum, non debent mirari si in recompensatione 

redictorum ad aliqua teneantur versus ecclesiam matrem Rothomagensem, puta de sol- 

vendo totam summam sine diminutione. Et est notandum quod non est honus apportare in 

dicta synodo, quia etiam absque eo tenentur comparere in dicta synodo, et non poterant 

: facere suam processionem predictam in dicta synodo, imo oportebat aliam diem, quia te- 

nebantur reducere parrochianos suos ad loca sua processionaliter, quod non possent facere 

in die synodi, cum teneantur expectare et facere multa que consueta sunt fieri in synodis 

~ 

er curatos. 

Similiter non debent mirari ipsi parrochiani si solvant totam summam integram, quia si 
p non solverent nisi quilibet unum denarium, non tantum solverent quantum solvebant tem- 

pore quo dictum est, quia denarius melior erat quam denarius modernus. Item posito quod 

denarius modernus esset aque bonus sicut denarius de tempore predicto, non esset sufficiens 

recompensatio mittere unum denarium loco apportandi in loco ecclesie Rothomagensis, 

nec est aliquo modo verisimile quod ecclesia provincialis voluisset relaxare Ipsos curatos et 

E parrochianos de onere predicto sine aliqua recompensatione, que fuit talis ut esset certa 

summa firma ordinata, que non diminueretur et apportaretur per curatos ad dictam eccle- 

siam matrem Rothomagensem. 

Item illud debitum est quedam recognitio quod ille parrochie recognoscunt ecclesiam 

Rothomagensem tanquam matrem ecclesiam, et est signum subjectionis de filia ad matrem, 

F quia etiam in ecclesia Rothomagensi fit servitium qualibet die in supplementum aliarum 

parrochialium ecclesiarum in quibus non fit servitium qualibet die ordinarie, ita quod ec- 

clesia mater Rothomagensis supplet servitium pro aliis parrochiis diocesis, et ideo non est 

mirum propter predicta et propter alia que quilibet potest ultra considerare si quelibet 

parrochialis ecclesia aliquid in signum subjectionis quolibet anno matri ecclesie teneatur 

G solvere. 

Magister Radulphus Rousselli, utriusque juris doctor, thesaurarius et canonicus ecclesiz 

Rothomagensis, oriundus de Villa Dei de Saltu Caprioli, Constantiensis diocesis, extraxit 

ea que scripta sunt supra ex antiquis libris et regestris in capitulo ipsius ecclesie Rothoma- 

H gensis existentibus, et fecit istum librum scribi anno Domini m°cccc°xxx°r’, die vin® Maii, 

et poni fecit in ecclesia, ut celeriter reperiatur modus solvendi debitum et quomodo sumpsit 
originem. 

EK CHRONICO ROTOMAGENSI. 

MONITUM. 

Pluribus auctoribus attribuendum esse censemus Rotomagense 
chronicon?, quod usque ad annum 1282 deductum nobis exhibent 

tum codices latini Parisienses 5530 et 5659, tum exemplar insertum 
in Rotomagensi codice cui titulus Chronicon triplex et unum*. Alium 

* Cod. quidam. coacla, id est chronicon ecclesia Rotomagensis , annales 

* Vid. novissimam Orderici Vitalis editionem, prefat. Sancti Laudi Rotomagensis et chronicon Sancte Catharine 
p+ LXVIII-LXIX. Rotomagensis, disseruit A. Cheruel (Normannie nova 

* De hoc codice , quo continentur tria chronica in unum chronica ; Cadomi , 1850, in quarto). 
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ejusdem chronici codicem Antonius Vyon d'Herouval Philippo Labbeo 

communicavit, qui Labbeus, vulgaribus ut ait omissis, nonnulla ad 

gallicanam historiam propius spectantia excerpsit et in sua Bibliotheca 

nova* anno 1657 edidit. 

A nobis frustra quaesitus est codex quem adhibuit Philippus Labbeus, 

quemque Senonis penes D. Baron anno 1709 viderunt Edmondus 
Martene et Ursinus Durand!'. 

EK duobus codicibus Parisiensibus, qui seculo xy exeunte vel xvi 

ineunte exarali sunt, e Rotomagensi qui annum 1654 pre se fert 
necnon e Labbeana editione ultimam Rotomagensis chronici partem? 
typis mandamus. Usi sumus etiam fragmentis que vulgaverunt Lucas 
d'Achery, in Spicilegio’® et A. Cheruel in Novis Normannie chronicis. 

> 
~ 

Anno Domini m.cc.xxvut. Obiit Honorius papa, cui successit* Gregorius. 
Eodem anno, cum dominus Theobaldus , Rothomagensis archiepiscopus, voluis- 

set adducere® merrenium® apud Rothomagum quod fecerat ficri in foresta’ de 
Louviers, ballivus de Valle Rodolii merrenium illud arrestavit. Cujus rei facta de- 
nunciatione episcopo loci*®, episcopus eum excommunicavit. Et hac occasione® seu 

excommunicatione dominus rex Francorum traxit eandem archiepiscopum in cau- 

sam!® coram se, dicens quod injuriatus erat ei, eo quod fecerat ballivum suum 

excommunicari eo irrequisito. Item conquerebatur de eo quod idem archiepiscopus 
ceperat fouagium de villeta, que est in parrochia de Louviers "', cum illud foua- 

gium ad se pertineret ratione feodi quod de ipso tenebatur ; et miles qui illud 
tenebat ipsum advocabat dominum. Item dicebat dominus rex quod archiepi- 

scopus non debebat facere merrenium in foresta de Louviers, ad usum aliorum 

maneriorum nisi tantummodo ad usum manerii de Louviers '*. Item conquerebatur 
dominus rex de dicto archiepiscopo eo quod excommunicaverat decanum, et 

quosdam canonicos de Gornaco'’, qui sunt sub protectione ejus et de" patro- 
natu ipsius. Preterea’ citari foals rex eundem archiepiscopum quod responderet 

quare non veniebat ad scacarium, responsurus et juri pariturus de his que ei 
objicerentur ° , Sicut alii episcopi, et barones faciebant in Normannia. Propter 
istas causas fuit archiepiscopus citatus coram rege apud Vernonem, et _ 

paruit, et dixit quod non tenebatur respondere 1 in curia ipsius de istis causis! 

tum quia quedam earum erant spirituales'*, tum quia feodale nihil — 

de eo propter quod"® teneretur respondere in curia sua : de qua responsione 

rex et regina valde irati fuerunt, et recessit archiepiscopus, illis non pacatis. 
Unde rex convocavit plures“ harones suos, et consuluit eos quid esset agen- 
dum super tali responsione archiepiscopi Rothomagensis. Iterum?' citatus fuit 

archiepiscopus, et _prasentibus baronibus quesitum fuit ab eo si de aliqua re 

responderet in curia domini regis, et responsum fuit quod nihil audierat de quo 

leneretur respondere, quia nihil tenebat nisi puram eleemosynam unde dominum 

* Voyage litt. 1, 1, 63. 
* Que proxime precedunt, tomo nostro X VIII, p. 357- 

362, requirenda sunt. 

* Ed. in quarto, ll, 819; in folio, Il, 613. 

* Labb. succedit. 

* Cod. 565g deducere. 

* Labb. marrennum. Acher. marrenum. Cod. 5659 

merrenum. 
? Labb. addit sua. 
8 Id est Ebroicensi. Sedem Ebroicensem tunc tenebat 

Ricardus de Bello Visu. 

® Cod. 5530 Ex hac occ. seu exc. Voces seu exc. de- 
sunt in cod. 5659. 

° Labb. in curiam. 

'' Cod. 5659 Loviers. 
"2 Male Acher. ad usus aliorum marrenorum, non 

tantum ad usus marenni de Loviers. 

"" Cod. 5659 Gornayo 

'* De omissum in cod, 565g. 
'* Abest preterea apud Labb. et Acher. 

'* Labb. objiciebantur. 
” Causis abest apud Labb. 

'® Voces tum quia... spirituales in cod. Rot. deside- 
rantur. 

'* Labb. pro quo. Acher. cod. Rot. et cod. 565g per 
quod. 

* Labb. pluries. 
** Labb. et Acher. Item. 
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4 suum tantummodo' habebat papam”. Unde iratus rex, per consilium suorum ba- 

ronum, confiscavit omnes redditus* archiepiscopi et possessiones seculares. Unde 

archiepiscopus, habito tractatu cum episcopis suis, omnia dominia et castella que 

rex tunc habebat in archiepiscopatu suo interdicto conclusit, exceptis tantum- 

modo civitatibus; et inde exulavit, ad curiam Romanam profecturus; et“ infirmi- 

n tate detentus Remis, misit ad curiam Romanam, et impetravit a curia’ quod legatus 

nomine Romanus, qui tunc veniebat ad partes gallicanas, causam audiret, archie- 

piscopo prius restituto. Et per rigorem ° justitia, per legatum archiepiscopus ple- 

nariam habuit restitutionem mobilium et immobilium, cum fructibus inde per- 

ceptis; et reportato in civitate Rothomagensi merrenio per castellanum’ de Valle 
c Rodolii quod ipse arrestaverat, et archiepiscopo reddito, ita remansit archiepi- 

scopus de omnibus istis querelis in pace ad laudem Domini nostri Jesu Christi. 
Eodem anno, in vigilia Assumptionis sancte Marie, circa horam nonam, orta 

est tempestas valida, videlicet tonitrui, fulguris et grandinis mire grossitudinis, 

mentes hominis valde terrens. Ventus, ante vehemens, factus est horribilis, arbores 

p cum fructibus earum eradicans et turres ecclesiarum subvertens °. ie 
Anno Domini m.cc.xxvimt. Combustio Rothomagi a Sancto Patricio usque ad 

Sequanam in festo sancti Laurentii martyris*. 

Anno Domini M.cc.xx1x. Theobaldus de Ambianis, Rothomagensis archiepisco- 
us, in festo sancti Firmini, quod ipse, de assensu capituli, triplici festo statuerat 

E celebrari, in eodem® festo’ celebratis solemniter divinis laudibus ad festum perti- 
nentibus, in confinio diei et noctis diem clausit feliciter extremum !°®. Et nota 

quod tunc tot festa triplici modo non agebantur in ecclesia Rothomagensi sicut 
modo, quia de festis sanctorum non agebant tripliciter nisi de beata Maria, de 
sancto Romano et passione apostolorum Petri et Pauli. Ipse autem Theobaldus sta- 

F tuit tripliciter celebrari festa utriusque sancti Johannis, Baptiste et evangeliste, et 
premissum festum sancti Firmini, quia de Picardia oriundus. 

Eodem anno electus fuit in archiepiscopum a majore parte capituli Thomas de 

Freauvilla'', tune? decanus Rothomagensis : sed alia pars viriliter restitit, et du- 

ravit '* contenlio per annum et amplius, et tandem in curia Romana finita fuit. 
6 Anno Domini m.cc.xxx1. In. mense Maio constitutus in curia Romana decanus 

Rothomagensis Thomas de Freauvilla, in presentia fratrum, renunciavit electioni 
de se facta in manu domini pape : ad cujus resignationem, dominus papa dedit 

ecclesiz Rothomagensi Mauricium "’, episcopumCenomanensem, in archiepiscopum 

et pastorem, qui receptus fuit in eadem ecclesia die Dominica ante festum beate 

H Marie Magdalene‘. Item '* Thomas de Freauvilla, decanus Rothomagensis, electus 
in episcopum Baiocensem '’, a domino Mauricio, Rothomagensi archiepiscopo, con- 

firmatus, consecratus fuit in ecclesia Rothomagensi pr[ox]ima dominica passionis 

Domini‘ ab eodem Mautitio archiepiscopo '’. Et tunc vacavit decanatus'* Rothoma- 
gensis per annum et amplius. 

J Hic Mauricius statuit ut monachi Gemeticenses tunicas habeant de biennio in 

biennium, et dormiant in Rogationibus et vigiliis sanctorum post prandium "’. Sta- 
dD ‘ 

tuit et de annatis canonicorum ingredientium religionem hoc modo. 

' Tantummodo abest a codd. 5530 et 5659. '® Cod. 5659 Hoc anno. 
* Male Labb. et Acher. puram seu propriam ecclesiam '* Cod. 5659 male Constantiensem. 

unde dominium suum tenebat. '7 Cad. Rot. ab eod. Maur. Labb. ab eodem. Voces 

* Redditus apud Labb. et Acher. desideratur. ab eod. M. a. omisse in cod. 5659. Mauricias, litteris 

* Cod, Rot. sed. datis apud Rotomagum, die mercurtt post Dominicam qua 
* Labb. impetrato autem. Codd. 5530 et 5659 impe- _cantatur Oculi mei anno grati@ 1231 (17 Mart. 1234), regi 

tratus, Cod. Rot. impetrato. nunciavit Thomam, quondam Rotomagensem decanum, 

* Male Labb. restituto per rigorem. a capitulo Buiocensi electum fuisse in episcopum et pas- 
” Male Labb. capellanum. torem. Vid. Teulet, Layettes du trésor des chartes, Il, 

® Hunc locum suppeditat solus codex Rotom. 233, n. 2176. 

* Cod. 5530 in ipso. '® Cod. 565g decanus. 
'* Que sequuntur usque de Picardia oriundus ea suppe- '* Ibi addit codex Rotomagensis , qui hune locum nobis 

ditat solus codex Rotom. suppeditavit : E chronico ecclesia Rothomagensis. Quod 
"' Labb. Freavilla. autem de monachis Gemeticensibus narratur, e chronico 

'* Tunc abest a cod. 5659. S. Laudi excerptum notat idem codex : nos eum quoque lo- 
'* Labb. restitit ei : duravit. Cod. 556g resistit. cum, cum iis que proxime antecedunt optime consentientem , 

'* Labb. et Acher. dominum Mauricium. ad chronicon ecclesia Rotomagensis spectare existimavimus. 

10 Aug. 

» 25 Sept. 

c 20 Jul. 1231. 

498 Mart. 1232. 

* 3 Sept. 

* 28 Sept. 1233 

© 95 Oct. 12934. 
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In nomine' Patris et Filii et Spiritus sancti. Nos Mauricius, Dei gratia Rothomagensis 4 

archiepiscopus, et capitulum ecclesize Rothomagensis, in nostro capitulo constituti, [die ad 
hoc assignata. Ad illam que meliorem partem elegit, que non auferetur ab ea, respec- 
tum habentes, et quia tutius est sub obedientie jugo et proprietatis abdicatione quem- 

cumque nudum et pauperem sub sanctd religione sequi Christum, et sub jllo statu exire 

de medio, quam inter hujus mundi procellas dubium atque tremendum exspectare mortis 

eventum, necnon et ad antiquum ecclesie statutum, per quod canonici decedentes a die 

sui obitus usque ad finem anni partem denariorum et communiz fructus percipere di- 

gnoscuntur,| statuimus ut quicumque fratrum nostrorum, canonicorum videlicet Rothoma- 

gensium, ad religionem quamcumque de cetero transire voluerit, ut ad hoc fortius 

invitetur, ex quo votum suum per habitus assumptionem -solemne reddiderit, ita sit ei 

licitum fructus prebende sue et communie? usque ad finem anni percipere, et de iis® 

pro voluntate sua disponere, sicut in ultima voluntate * facere consueverunt ecclesiz nostra 

canonici cum decedunt. Actum anno Domini m.cc.xxxm1°, die octavarum Nativitatis beate 

Marie virginis®. 

Anno Domini m.cc.xxxu. Post decessum Aelicie, abbatisse Monasterii Villaris, 

celebrata [uit electio in eodem monasterio, et fuerunt due electa; et reprasentata 

fuit electio Mauricio archiepiscopo, qui electionem examinavit, prout debuit et 
competit; et eo quod® non fuit servata forma concilii’ in eligendo, electionem de 
utraque factam quassavit, et capitulum jure eligendi ea vice privavit, assignavit- 
que eidem capitulo abbatissam Luciam de Beuzemoucel*. Sed ipsa non obtinuit 
abbatiam propter contradictionem regis; et ipse archiepiscopus excommunicavit 
omnes moniales adherentes regi in hoc facto et contradicentes pradicte abbatisse. 

Anno Domini M.cc.xxxi. Magister Stephanus de Castro Duni” factus est decanus 
Rothomagensis per Mauricium archiepiscopum, quia compromisit capitulum in 
ipsum. 

Hoc anno, in mense Julii, saisivit dominus rex Ludovicus junior regalia domini 
Rothomagensis archiepiscopi propter causas que expresse sunt superius'? in 

tempore Theobaldi archiepiscopi Rothomagensis, et propter quasdam alias causas; 

propter quod '' dominus archiepiscopus Rothomagensis Mauricius supposuit totam 

dicecesim Rothomagensem interdicto. Et incepit interdictum a vigilia Sancti Mi- 
chaelis>, et duravit usque ad festum sanctorum martyrum Crispini et Crispiniani 

anno revoluto‘, quia tunc ei reddita fuerunt bona sua cum omnibus que recepta 
inde fuerant tempore intermedio. 

Archiepiscopus '* Rothomagensis, universis decanis. Cum bona Rothomagensis ecclesiz, 

quibus nos pro voluntate sua minus juste excellentia regia spoliavit, ob reverentiam beate 

Virginis , in cujus honore eadem ecclesia dignoscitur esse fundata, eidem fuerint ab antiquo 

collata, nosque regiam majestatem de novo duxerimus requirendam ut eadem bona nobis 

restituere dignaretur, qui non solum monitioni nostra satisfacere non curavit, sed nec 

super hoc certum voluit dare responsum, vobis in virtute obedientiz districte precipiendo . 

mandamus quatinus, cum predicta violentia in injuriam beate Virginis specialiter redun- 

dare noscatur, ut offensa que eidem in hac parte irrogatur in ceelis, circa ymaginem ipsius 

representetur in terris, vos universas ymagines beate Virginis in ecclesiis vestrorum de- 

canatuum collocatas singulas juxta aliquod altare in navi ecclesie constitutum, non ad 

terram nudam, sed super cathedram aliquam, sedem aut sellam, aut si forte ecclesia in 

' Hoe statutum integrum habetur apud Guill. Bessin, moncel. Cod. 5530 Lenam. Cod. Rot. Beuzemouchel. 
Concil. Rotom. prov. 11, 50. Voces que cod. Rotom. ab- 
sunt uncis inclusimus. 

* Cod. Rot. commune. 

* Voces de iis a G. Bessin omisse. 

* Voces in ultima voluntate in Guillelmi Bessin edi- 
tione desiderantur. 

® Bessin M.cc.Xxxx1. 

* Labb. et Acher. et comperto quod. Codd. 5530 et 
5659 et competit; eo quod. 

” Vox concilii in cod. 5659 omissa. 

* Labb. Leciam de Vonsemoncel. Acher. Bonse- 

Cod. 5659 Aeliciam de Beusemoncel. 
® Male Labb. et Acher. Castro Auvri et Castro Auni. 

Ambo hune locum ei qui sequitur posthabuerunt. 
'° Superius abest cod. Rot. 
'' Acher. male propter quas. 
'? Sequentes Maurrcit litteras, quus jam vulgaverunt 

Lucas d’ Achery ( Spicil. in fol. Ill, 614), Franciscus Pom- 
meraye (Rotom. ecclesia concilia, 218) et Guillelmus 
Bessin (Concilia Rotom. prov. 11, 50), hoc loco, ad fidem 
exemplaris cowtanet , in codice latino 13091 fol. 37, inserti , 

representandas duximus. 
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navi altare non habuerit, in aliquo loco competenti ipsius navis per earumdem ecclesiarum 

presbyteros faciatis infra instans festum N’. collocari 5 easdem etiam ymagines spinis imme- 

diate circumdari, et aliquibus repagulis aut obstaculis, ne ab aliquo contingi aut sordidari 

contingat, easdem circumvallari cum debita diligentia faciatis. Hec autem tam in regula- 

ribus quam secularibus ecclesiis precipiatis inviolabiliter observari. Hoc idem etiam de 

ymaginibus Salvatoris a quindena ejusdem N. dominice faciatis, nisi infra eamdem quin- 

denam a nobis aliud receperitis in mandatis. Datum, etc. 

Ul. 

Archiepiscopus Rothomagensis, dilectis in Christo universis decanis. Cum dominus rex 

monitus fuerit competenter ut res nostras nobis restitueret, quas pro voluntate sua detinet 

; occupatas, et? abbatem Sancti Wandregisilii et quosdam monachos ejusdem ecelesiz , 
excommunicatos a nobis diu est pro manifesta offensa, secundum consuetudinem Nor- 
manniz coram nobis compelleret® stare juri, nec adhuc placuerit regia majestati preces 

nostras aut monitiones in aliquo exaudire, ne per longam dissimulationem negligere vi- 
deamur ecclesiasticam libertatem, cum a die translationis sancti Benedicti* rebus nostris 

per dominum regem fuerimus spoliati, et quidam de dictis monachis a principio Qua- 

dragesima > excommunicationis vinculo innodati, de bonorum consilio, interdicimus onmes 
capellas domini regis in dicecesi Rothomagensi, nisi quando forte dominum regem vel 

reginam adesse contigerit, in quo casu, quamdiu presentes erunt, capellarum illarum sus- 

pendimus interdictum. Interdicimus etiam omnes ballivos et subballivos domini regis, qui 

in dicecesi Rothomagensi tenent ballivas vel subballivas, et eorum clericos et uxores to- 

tamque eorum familiam. Interdicimusque omnia cimiteria in toto dominico domini regis 

in dicecesi prenotata, mhibentes sub peena excommunicationis ne aliquis prasumat in eis 

corpora sepelire vel in terra vel super terram, in plastro vel in trunco vel lapide vel ali- 

quocunque modo, aut etiam ponere super arbores cimiterii, nisi fuerint corpora reli- 

giosorum vel clericorum qui sunt beneficiati vel in sacris ordinibus constituti, quos in suis 

cimiteriis ad presens permittimus sepeliri. Inhibemus etiam sub poena excommunicationis 

ne‘ corpora illorum qui manent in dominico domini regis in nostra dicecesi ad sepulturam 

in aliis cimiteriis admittantur, sicut nec in cimiteriis interdictis. Interdicimus etiam omnes 

ecclesias et monasteria, nostre jurisdictioni subjecta, in dicecesi prenotata et dicto domi- 

i nico, a pulsatione campanarum et divinorum celebratione cum nota, ne forte si aliquee 

ecclesie clauderentur et a divinis cessaretur omnino, contingeret hereses pullulare et 

ad ea que Dei sunt populum indurari; quare precipimus admitti in ecclesiis illos qui 

non sunt interdicti aut excommunicati, et etiam corpora defunctorum, ut celebretur pro 

ipsis submissa voce et sine nota officium consuetum. Concedimus etiam benedictiones nup- 

tales fieri® et mulieres ad purificationem admitti. Praecipimus etiam per totam dicecesim, 
quando celebrabitur missa, in singulis ecclesiis, post orationem dominicam, antequam 

incipiatur Libera nos, etc., quod sacerdos flectat genua coram altari, et doceat clericos et 

populum similiter genua flectere et orare pro libertate ecclesiz Rothomagensis; et sacer- 

dos et clerici dicant hunc psalmum : Ad te levavi, Gloria Patri, etc., Kyrie eleyson, Kyrie 

Christe eleyson, Kyrie eleyson, Pater noster, El ne nos, etc., Mitte nobis Domine etc., Et de 

Syon, etc. Dominus vobiscum. Or. Ecclesiw tue, Domine, quesumus, preces placatus admitte, 

etc. Et tunc, dicto psalmo, pulsitentur campane, ut populi qui erit extra ecclesiam excitetur 

devotio similiter ad orandum; nec aliquo modo vel aliquo casu liceat alicui pulsare in do- 

minico regis vel etiam pulsitare campanas. Quare vobis mandamus in virtute obedientiz 
firmiter injungentes quatinus unusquisque vestrum omnes priores et presbiteros sui de- 

canatus convocare festinet, ita quod hac die Martis in vigilia sancti M°. in loco competenti 

compareant coram ipso, et formam mandati nostri eis exponat, in gallico diligenter eam 

bis vel ter repetendo, injungens eis sub poena suspensionis et amissionis beneficiorum ut 

quod precipimus diligenter observent et faciant a suis subditis observari, scituri quod si 

invenerimus eos transgressores vel transgressiones aliorum sub dissimulatione transire, eos 

animadversione debita puniemus, et quilibet’ vestrum abbatibus sui decanatus in dominico 

domini regis manentibus auctoritate nostra precipiat ab ipsis et suis subditis in eodem do- 

mimico manentibus interdictum hujus modi observari. Si vero infra diem Mercurii proximam 

' Fort. intellig. Nativitatis. * Conyicumus legendum Matthei, non autem Michaelis 
‘ Hine vocem restitueret, ut abundantem, expungimns. ul apud Guillelmum Bessin. Anno enim i233, vigilia sancti 

* Cod. compellerent. Matthei (20 sept.) in diem Martis incidit, vigilia vero 
* Ed. ne aliquis presumat. .. admittere. sancti Michaelis (28 sept.) in diem Mercurii. 
> Vow fieri deest in ed. : * Cod. quislibet , hic et infra. 
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post instans festum N'. non receperitis a nobis super hoc aliud in mandatis, districtione 

premissa vobis injungimus quatinus quilibet vestrum ex tunc per totum decanatum suum 

interdictum hujus modi faciat observari, et hoc hac die Martis presbiteris injungatis, ita 

quod nec nos nec vos pro iteratione mandati oporteat amplius Jaborare. Valete. Datum, etc. 

fl. 

Mauricius, universis decanis. Cum pluriesdominum regem moneri fecerimus ut restitueret 

nobis res nostras, quas pro sue voluntatis arbitrio detinet occupatas, nec ipse nos exaudierit 
in hac parte, et propter hoc et alias non modicas injurias, quas nobis et ecclesie Dei infert in 

nostra dicecesi, primo dominicum domini regis et postea totam dicecesim tali quali suppo- 

su[er]imus interdicto, nec ob hoc idem rex ab hujusmodi? injuriis cessare curav{er|it, sed in- 

jurias injuriis cumulans, in suo adhuc proposito perseveret, libertati Rothomagensis ecclesia 

condolentes, cum cordis amaritudine et anxietate manum compe] }limur aggravare. Quocirca 

vobis precipientes mandamus quatinus, visis litteris, universas ecclesias in vestris deca- 
natibus constitutas*, tam in feodis nostris quam in aliis, a divinis officiis cessare penitus 

faciatis, ita quod* nullum ibi divinum officium celebretur, nullum ibi ministretur eccle- 

siasticum® sacramentum, preter baptisma parvulorum et peenitentias morientium. In qua- 

libet tamen parrochiali ecclesia permittimus ut sacerdotes® semel in hebdomada’, januis 

clausis, exclusis interdictis, diebus non festis et voce submissa legant populo introitum, 

epistolam, ewangelium, et dent populo panem benedictum, et eis mandata ecclesiastica 

exponant, et excusent nos erga populum quod cum anxietate et dolore cordis istud ponimus 

interdictum, non ut injuriemur domino regi, sed ut libertatem Rothomagensis ecclesie 

defendamus. Datum, ete. 

Anno Domini M.cc.xxx.1. In octavis* Epiphaniz Domini obiit Mauricius, Ro- 

thomagensis archiepiscopus, apud Salicosam* et delatum {uit corpus ejus, et sepul- 
tum in ecclesia Rothomagensi’. Item eodem anno’, celebrata electione in die 

Veneris > ante Ramos Palmarum, quia nihil actum fuit, alia die ad hoc assignata, 
electus fuit magister W. de Dunelmo a majore parte capituli, et quosdam habuit 

contradictores ''; et quia noluit consentire ad plenum ” electioni de se facte, sed 
consensum suum posuit in voluntate domini pape, delata est causa ad curiam 

Romanam, et scripsit dominus papa judicibus ad hoc electis a partibus, ut requi- 

rerent utrum vellet consentire, vel non : et quia non consensit requisitus, reddita 
fuit electio capitulo Rothomagensi, et duravit ista contentio fere per annum *° 

Eodem anno’, post decessum Ricardi, episcopi Ebroicensis, quondam abbatis 
Beccensis, electus fuit Radulfus de Chierres, archidiaconus Ebroicensis, in epi- 
scopum Ebroicensem, qui presentatus fuit capitulo Rothomagensi, vacante sede, 
et examinatis tam electione quam electi persona a capitulo prout conveniebat, 

ab eodem capitulo confirmatus, in ecclesia’? Rothomagensi de mandato capituli a 

Thoma, episcopo Baiocensi, fuit ordinatus in ordinibus Septembris, et in crastino‘ 

consecratus ab eodem. 

m.cc.xxxv. Hoc anno, Willelmode Fontibus, abbate Sancti Wandregisili, recepto 
in monachum Cisterciensem apud Brolium, electus fuit W. in abbatem "’, et capi- 

* Supple Matthei, et intellige diem Septembris 28, qua "* Cod. 5530 et 5659 anno Domini m.cc.xxxi11; le- 
die interdictum incepisse narrat Rotomagensis chronict gendum autem anno 1236, quo Ricardum episcopum 

obiisse memorat Sancti Taurini Ebroicensis chronicon. Ex auctor. 
* Ed. ab his. instrumento quod a Francisco Pommeraye (Rotomagensis 
* Ed. construcias. ecclesie concilia, p. 222) editum est, constat Radulphum 
* Ed. itaque. de Cirreyo electum fuisse episcopum Ebroicensem die lune 
* Ed. eucharisticum. post dominicam sancte Trinitatis (id est die 26 Maii) 
* Cod. sacerdos. anno M CC XXXVI. 
” Cod. edobmada. '® Cod. Rot. et exam. testibus tam in electione quam 
* Id est, nisi fallimur, Sausseuse prope Tilly (Eure) ; in persona electi. 

male autem cod. 5530 Salisam. '® Labb. a capit. confirm. prout conveniebal, in eccle- 

* Hic desinit fragmentum in Spicilegio editum. sia, ete. 
© Labb. hoc anno. '7 Ambo codices hunc abbatem electum fuisse memorant, 

non anno 1235, ut apud Labbeum legitur, sed eodem anno " Cod. Rot. quasdam contradictiones. 
quo Ricardus episcopus obiit , quod yuidem anno 1234 ac- '* Voces ad plenum apud Labb. desiderantur. 

'* Hie locus paulo inferius in utrogue codice occurrit, _cidisse uterque codex perperam notavit (ibi enim annum 
post ea scilicet que ad abbates S. Wandregisili pertinent : 1236 legendum monnimus). Neutri vero lectioni consentit 
nos eum ordinem secuti sumus quem Labbei lectio suppe- _— Gallia Christiana, ubi Guillelmus de Beio seu de Braho 
ditat. (non de Fontibus) anno 1235 post mensem Septembrem 
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tulo Rothomagensi, vacante sede, presentatus, et examinatis electione et persona 

electi, per ipsum capitulam obtinuit benedictionem die Dominica ante Magda- 

lenam |. 
Anno Domini m.cc.xxxv*. Mortuo W. episcopo Abrincensi, electus fuit W. de 

Sancte Marie Ecclesia, decanus Abrincensis, in episcopum Abrincensem, quo 
presentato venerabili patri Petro , Rothomagensi electo, et examinatis tam electione 

quam persona electi, prout debuit, et ab eodem Petro electo confirmato, presente 

ipso Petro, in ecclesia Rothomagensi, de mandato ipsius ordinatus fuit in ordini- 

bus Adventus Domini, et in crastino* consecratus ab episcopo Silvanectensi. 
Eodem die et eodem anno quo consecratio facta fuit*, absolutis monialibus de 

- Monasterio Villari‘ in forma ecclesiz a Petro Rothomagensi electo, que fuerant 

excommunicate a Mauricio archiepiscopo’, de consensu partium litigantium data 

fuit Margarita monialis de Guerres, in Bria®, in abbatissam Monasterii Villaris a 
pradicto Petro electo, et benedicta pradicta die in capella ejusdem electi. 

Anno Domini m.cc.xxxv1’. Die Veneris” infra octavas Pasche celebrata fuit 
electio in ecclesia Rothomagensi, et fuit electus concorditer vir venerabilis magister 
Petrus de Collemedio *, prapositus ecclesia Beati Audomari in Flandria, et quia 
non consensit requisitus, missum® fuit ad curiam ad ipsum postulandum, et 
injunxit el dominus papa mandando "’ per litteras quod reciperet in virtute obe- 

dientiz archiepiscopatum "’, et sic ad ultimum consensit infra octavas beati Dionysii® 

apud Parisius in domo Templariorum : ct sic permansit electus habens omnem 

administrationem bonorum archiepiscopatus, tam spiritualium quam temporalium, 
usque ad vigiliam“ beati Laurent martyris. 

Anno Domini m.cc.xxxvit"*. Invigilia beati Laurentii martyris, magister Petrus de 

Collemedio, obtenta de domino papa licentia quod non" iret ad curiam conse- 

* crandus, prout ei prius'“ mandatum fuerat, et etiam pallio allato per nuncios suos 

ad hoc destinatos, consecratus fuit solemniter in ecclesia Rothomagensi, prout 
decuit; predictus vir venerabilis Petrus electus a venerabili viro magistro '° 

W. episcopo Abrincensi, excusatis Baiocensi per infirmitatem '6 et Constantiensi, 

aliis presentibus episcopis Normannie; presentibus etiam archiepiscopis Re- 

; mensi, Senonensi, ctepiscopis Francie Parisiensi, Silvanectensi, Carnotensi, Ambia- 

nensi!’, Suessionensi, Noviomensi, Meldensi, Cameracensi, cum multis aliis cleri- 

cis, presente etiam comite Montis Fortis, et multis aliis baronibus et militibus 
Francie et Normannie et Flandria. Et eodem die, post consecrationem, recepto 

pallio apud Sanctum Audoenum, redii! ad ecclesiam Beate Marie, et ibi solemniter 
receptus fuit cum pallio, prout decuit et debuit. 

Anno Domini w.cc.xxxvi. Combustio Rothomagi a vico Judeorum usque 

ad fontem Gaalour"’ in crastino® sanctorum Gervyasii et Prothasii. Hoc anno, Richar- 

dus de Montibus, de parrochia de Hosseia'’, captus et detentus pro homicidiis et 
lurtis, et judicatus et traditus” servientibus ad suspendendum die Martis‘ in Ro- 

gationibus, per contradictionem capituli remansit servatus usque in diem Ascen- 
sionis®, et tunc redditus fuit sancto Romano. 

Anno Domini m.cc.xxx1x. Die Martis" post Pascha, archiepiscopus Petrus”! arri- 

* Male codd. 5530 et 5659 Collo Medio. 

* Male cod. 5530 missus. 

© Labb. mandato. 

'' Labb. vocem archiepiscopatum omisi!. 

"? Sie tres codd.; male autem Labb. 1236 aut 1237 ; 

preferendus enim annus 1237, 

'S Male cod. 5530 nisi. 
'* Vocem prius Labb. suppeditat. 

'® Vocem magistro nobis suppeditavit cod. 5659. 
'* Labb. pre infirmitate. 

'7 Voces presentibus etiam efc. usque Ambianensi 
omisit Labbeus. 

'S Labb. Gualor. Ced Rot. et cod. 5659 Gaalor. 
* Labb. de parr. Hossia. Cod. Rot. Hosseye. Cod. 5659 

Housseie. Cod 5530 de Hosseio. Paulo superius ecclesia 
Sancti Petri de Hosseia (p. 255 k). 

°° Voces et traditus in cod. 5530 desiderantur. 
2! Abest cod. 5530 vox Petrus 

abdicavisse et a Roberto 1V exceptus fuisse eodem anno 
exeunte memoratur, omisso abbate W. (altero forsan Wil- 
lelmo) , gui in chronico nostro die Dominica ante Magdale- 

nam (anno 1235 aut 1236) benedictionem obtinuisse 
dicitur. 

" Labb. ante festum Marie Magdalene. 
* Labb. eodem anno; rectius autem hunc episcopum 

anno 1236 obiisse memorat Gallia Christiana. 

* Labb. quo consecratus fuit episcopus, id est die 
21 Decembris 1236. [bi quoque ordinem « Labbeo institu- 

tum retinemus , nam in utrogue codice idem locus paulo in- 

ferius occurrit , iis scilicet posthabitus que de electione Petri 

Rotomagensis archiepiscopt memorantur. 

* Cod. Rot. et cod. 5659 Villarum 

* Lab. Rothom. archiep. 
° Voces in Bria cod. 5530 non exhibet. Cod. 5659 

Marguareta d’Aguerres in Bria, monialis. 

” Sic tres codices. Labb. Kodem anno. 

TOME XXII. h3 

“91 Dec. 1236. 

*% April. 1236. 

* 16 oct. 1236. 

* g Aug. 1237. 

* 20 Jun. 

"a1 Maii. 

® 43 Maii. 

29 Marti. 

1239. 
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puit iter versus curiam Romanam, sed impeditus ' guerra imperatoris ultra Lug- 
dunum non processit. 

Eodem anno, in festo sancti Johannis Baptiste *, arripuerunt” iter Hierosolymi- 
tanum rex Navarre, comes Montis Fortis, comes Barri, Robertus de Courtenay, ct 

multi alii barones et milites regni Francie. 

Hoc anno, in vigilia® beati Jacobi apostoli, post completorium visum est signum 

admirabile multis in ccelo, videlicet quasi limes* igneus, incipiens a meridie et 

attingens usque ad aquilonem; ct duravit quasi per spacium dimidie hore. 
Eodem anno ‘ translata fuit corona Salvatoris a civitate Constantinopolitana et 

recepta in crastino ° sancti Laurentii martyris a rege Ludovico juniore cum magna 
reverentia. 

In crastino“ sancti Martini hiemalis capti sunt in bello a Saracenis comes Mon- 
lis Fortis et multi alii barones regni Francie ; comes Barri interfectus, et cum co 
plures alii’. 

Anno Domini .cc.xL. Profecti sunt Hierosolymam comes Ricardus, frater Hen- 

rici regis Anglia, et plures alii comites, barones, cum magna multitudine militum 

et aliorum de regno Anglia. 
Hoc anno, in mense Octobris, citatus fuit dominus Petrus, Rothomagensis archie- 

piscopus, ct multi alii prelati de regno Francie ad concilium generale celebran- 

dum in curia Romana; qui arripuerunt iter ad Purificationem beate Marie 
proxime sequentem’. 

Anno Domini m.cc.xt1. Cum predicti prelati de regno Francie et Angliz ele- 
gissent ire navigio Romam ad mandatum domini pape, occurrit eis filius impera- 

toris cum Pisanis et multitudine armatorum, ct eosdem cepit, et captos® duxit ad 

imperium patris sui, qui eos incarceravit et diu detinuit incarceratos. 

Hoc anno’ fuit maxima siccitas, per quam deperiit magna pars segetum et 

multa inconyenientia exinde provenerunt *, tam in animalibus quam in pecudibus 

et multis aliis rebus. 

Hoe anno obiit Gregorius papa nonus, et vacavit sedes per decem septimanas 

post obitum ejus. Postea creatus fuit alius, qui dictus fuit Coelestinus, qui solum 
vixil per xvii dies, nec unquam usus est bulla®, cui successit'? Innocentius papa 

quartus. 

Anno Domini m.cc.xLy. Celebravit Innocentius papa quartus Lugduni concilium 

universale circa nativitatem beati Johannis Baptiste"’, et in illo concilio fuit deposi- 

tus edericus quondam imperator. 

Hoc anno", Dominica qua cantatur Cantate‘, receptus fuit in archiepiscopum 

Rothomagensem dominus Odo, quondam abbas Sancti Dionisii '°. 

Anno Domini m.cc.xLvn. ObiitOdo, Rothomagensis archiepiscopus, tertio nonas'! 
Maii®, et vacavit sedes fere per annum. 

Anno Domini m.cc.xtvit. Dic Pascha" receptus fuit Odo dictus Rigault'® archie- 

piscopus Rothomagensis solemniter in ecclesia Rothomagensi primo "°. 
Hoc anno coepit ignis juxta portam Belvacensem, qui combussit ecclesias '’ 

Sancti Laurentii et Sancti Gildardi, et totam abbatiam Sancti Audoeni, circa festum 

sancti Laurent '°. 

'© Labb. succedit. 

'' Vocem Baptista omisit Labb. 
' Idem omistt voces Hoc anno. 

' Labb. et prapeditus. 
* Labb. arripuit. 
’ Pro videlicet quasi limes, cod Rot. videlicet comes. 

Labb. quasi lune. 

* Male anno 1238 hane sancte corone translationem 
factam fuisse memorant tres codices, ubi cetera que ad 
annum 1239 pertinent alio ac apud Labbeum ordine dispo- 
sita occurrant. 

* Codd. 5530 et 5659 abest hic locus, quem e chronico 
S. Catharine excerptum notat codex Rotomagensis. 

° Labb. armata..... raptos. 

* Hic locus apud Labbeum ante prelatorum captivita- 
tem nolalus est. 

* Labb. venerunt. 

® Cod. 5530 visa est bulla. 

' De Odone, abbate Sancti Dionysii, Rotomagensi ec- 

clesie prafecto, vide Innocenti IV litteras , datas Lugduni, 
3 kal. Aprilis, pontilicatus anno 2 (30 mart. 1245), 
quas lypis manduvit Franciscus Pommeraye (Rotom. eccle- 
siz concilia , p- 250). 

'* Labb. in kalendis. 
'® Male Labb. Odo Pigaut. . 
'* Vox primo in cod. Rot. in cod. 5659 et apud Labb. 

desideratur. 

" Pro ecclesias, cod. 5659 eciam parrochiam. 

'® Voces circa fest. S. Laur. in tribus codd. deside- 
rantur. 
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Hoc anno profectus est rex Francia Ludovicus circa Pentecostem Iherosolimam , 

et plures alii comites et barones, cum magna multitudine militum et aliorum de 
regno Francie. 
“anno Domini m.cc.x.ix. In vigilia Trinitatis* capta est Damieta a Ludovico rege * 

Francorum et exercitu christianorum '. 

Hoc anno interfectus est nobilis comes Attrabatensis Robertus, frater Ludovici 

regis Francie, die Martis in carnicapio, a Sarracenis ante la Massole?, et cum eo 
multitado magna christianorum; et in Pascha sequenti fuit 1 salons rex Fran- 
corum, frater ‘eiunitla. captus, et omnes fratres ejus: et tota christianitas. 

Anno Domini .cc.u1. Die Pasche?, in sero, quasi in media nocte, coepit ignis » 
qui totum vicum i piatbnails. 

Hoc anno surrexerunt quidam ribaldi qui faciebant se pastores, odientes Deum 

et sanctam ecclesiam, simulantes proficisci post regem ad terram Iherosolimita- 
nam. 

Anno Domini M.cc.Lu. Obiit Blanca regina, mater regis Ludovici. 
Anno Domini m.cc.tv°. Rediit rex Ladoviess de partibus Iherosolimitanis, circa 

Nativitatem beate Marie virginis. 
Anno’ Domini m.cc.tvin. Die Lune“ post festum sancti Bartholomei apostoli « 

restituta fuit elemosyna Rothomagensis de quodam latrone qui captus fuerat in 

elemosyna magistri Johannis de F lenvilla’, videlicetin domo Rogeril’Enmancheeur’, 
; quem detinebat baillivus Rethemnnensia. et jam judicatus erat ad suspendendum. 

oD 

Kt adduxit eum Guiardus Sorel in eodem loco in quo captus fuerat, cum omnibus 

rebus suis, videntibus multis qui presentes aderant, magistro Willelmo de Saana 
thesaurario Rothomagensi, domino Ricardo presbytero Sencti Martini super Re- 

nellam, Nicolao le Franchoys*, Roberto’ de la Londe, Martino de Hantonne, Johanne 
Panche” de Chievre, Ricerde de Sancto Laudo et multis aliis, ad honorem Dei et 

ecclesia Rothomagensis et preedicti magistri de Flenyilla. 

Hoc anno fuerunt vina pessima per totum orbem, maxime in regno ) Francie. 

Anno Domini m.cc.Lx1. Obiit Alexander papa quartus; cui successit Urbanus 

papa quartus; et fuit creatus ’ circa Decollationem sancti Johannis Baptiste’. 

Hoc anno '’, mense Octobris, homo quidam qui propler homicidium captus ct 

tractus fuit prope Magdalenam in unam de cophis magistri Stephani Senonensis, 

archidiaconi it Valesssino” F rancie tunc temporis, etshifia copha captus et tractus 

a servientibus majoris, tandem ductus ad castrum et ibi judicatus in assisia ad 

mortem, cum deberet trahi ad patibulum, Symon de Albania, procurator capituli, 
ex parte dicti archidiaconi et capituli requisivit baillivum vel vicecomitem ut dictum 

hominem ei redderet et in domum dictorum capituli ct archidiaconi restitueret. 

Tandem, post multa consilia, vicecomes dictum hominem jam judicatum remisit 

ad majorem, et major remisit eum ad locum in quo captus fuerat, et domum dicti 

archidiaconi revestivit. Dictus autem archidiaconus eum quamdiu voluit tenuit 

in carcere; et tandem dictus archidiaconus, de consilio bonorum, misit eum ultra 

mare, et hone] ipsius hominis qua cum eodem homine ei {uerant restituta retinuit. 

Erat enim ille homo ensium reparator : unde remansit ei archa plena gladiis et 
ensibus. 

Anno Domini u.cc.txm. In octavis beate Marie Magdalene‘, consecrati sunt in ‘ 

' In cod. 5659 desiderantur voces et exercitu christia- 
norum. 

Labb. in la Massole ; 
cod. 5659 Lamassol. 

' Cod. Rot, Presbyterarum. 

* Vocem vicum omisit Labb. 

' Hie locus apud Labb. desideratur. 

’ Cod. 5659 Fleuvilla. 

’ Cod. Rot. 
* Cod. 5659 le Francoys. 

* Voces Roberto usque ad Chievre omisse sunt in cod 

cod. 5530 ante 

5659. 

’ Cod. . Paache, pro quo legendum esse Pigache 
A. ire minus recte conjecit. 

" Labb. succedit. 

Lamassel ; 

PAmancheur. Cod. 5530 1 Emmancheur. 

2 Labb. male consecratus. 

'® Hic locus apud Labb. desideratur. 

'§ Cod. Rot. Vulcassini. Cod. 5659 Wulcassini in 
Francia. 

Hujus Stephani tumulus exstat in ecclesia Rotomagenst, 

cum hoe epitaphio : 

De Senonis natus Stephanus jacet hic tumulatus ; 
Qui ruit ut cogiles et ¢ agas quod tarlara vites. 

Judicii memorare tui; nam qualibet hora 
Mors venit absque mora. Peccans, tibi retrahe lora; 
Preteritam plora; Christo se rvire labora, 

Et vivens ora qqua asi se. mper mortis in hove. Amen. 

Vid. Deville, Tombeaux de la cathédr. de Rouen 
p. 188 ets. 

' Cod. Rot. ei archidiacono. 

43. 

29 Maii 1249. 

16 Apr.1251. 

© Corr. 1254. 

26 Aug. 1258. 

“29 Aug. 1261. 

2y dul. 1263. 

* 95 Aug. 1264. 

» » Oct. 1264. 

° 5 Febr. 1265. 

'o4Mart.1 267. 
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ecclesia Rothomagensi a domino Odone, archiepiscopo Rothomagensi, magister 
Odo de Lorrez' in episcopum Baiocensem *, et dominus Radulphus de Chevry ° 
in episcopum Ebroicensem. 

M. semel, et c. bis Lx tria, sicque videbis. 

Quando decessit, Urbani festa dies sit *. 

Anno Domini .cc.Lx11. Fuit bellum apud Leaux® inter Henricum regem Anglie 
et barones regni ejus, in quo videlicet bello multi interfecti sunt; et capti fuerunt 
in eodem bello Ricardus, rex Alamannia, frater dicti regis, et Edwardus, filius 
ejusdem ° regis, et plures alii a domino Simone Montis Fortis, comite de Liecestria; 
et dictum bellum fuit m1? idus Maii. 

Hoc anno celebratum est Parisius generale concilium a domino Simone, tituli 
Sancte Cecilie cardinali presbytero, apostolice sedis legato, in crastino sancti 
Bartholomei apostoli*. 

Hoc anno obiit Urbanus papa quartus in crastino Sancti Remigii bet vacavil 
sedes usque ad festum sancte Agathe °, et tunc fuit creatus in papam episcopus 

Sabinensis, qui vocatus fuit Clemens papa quartus. 

Anno Domini m.cc.Lxv. Secundo nonas Augusti, bellum commissum est in An- 

glia juxta Evesem §, in dicecesi Wigorniensi’, inter dominum Edwardum, primoge- 
nitum Henrici regis Angliz et barones sibi adherentes, ex una parte, et Symonem 

de Monte Forti, comitem Lecestrie, ex altera, in quo ipse comes miserabiliter in- 

terfectus fuit, et frustatim'? comminutus. Corruit autem in ipso bello filius suus 
primogenitus Henricus, nepos regis, de quo dolendum est, et plures alii in ipso 
bello interfecti fuerunt et multi capti. 

Hoc anno arripuit iter versus Romam, mense Maio, dominus Karolus, comes An- 

degavie, frater Ludovici regis Francorum, ad liberandum regna Siciliz et Apulie 
de manu Menfredi spu rii'' filii Frederici quondam imperatoris, qui ea occupaverat 

violenter post mortem patris sui. Hoc anno", elevatus estin regem Sicilia Karolus, 
frater regis Francie ect comes Andegavie ; et eodem anno, quarto kalendas Martii, 
commissum est bellum inter predictum Karolum in Apulia et Menfredum, qui 

occupaverat regnum Sicilie et Apulia. In quo bello'’ devictus est Menfredus et 

interlectus, et multi proceres Apulia capti sunt. 

Anno" Domini m.cc.Lxvi. Circa festum omnium sanctorum captum est castrum 
quod yocatur Saphet a soldano Babylonia, et fuit ibi magnus conflictus, in quo 
interfecti sunt circiter sex millia christianorum. 

Hoc anno, pestis animalium, que duravit per duos annos in regno '° Francie. 
Kodem anno, apud Parisius parlamentum, cui interfucrunt omnes '’ milites regni 

Francie; et fuit celebratum die Jovis ante Letare Jerusalem“; in quo parlamento 

cruce signatus est dominus Ludovicus rex Francie, et filius ejus primogenitus, 

et multi alii. 

Anno Domini .cc.txvit.xit kalendas Septembris consecratus est venerabilis vir 

magister Guido de Merula, quondam cantor Rothomagensis, in ecclesia Rothoma- . 
gensi, a reverendo patre Odone, Dei gratia Rothomagensi archiepiscopo, prasen- 
tibus episcopis provincie, in episcopum Lexoviensem !°, 

Hoc anno concessit Clemens papa quartus decimam omnium proventuum ec- 

' Labb. Lorvex. Apud Gall. Christ. Lory. De hujus * Voces in dice. Wig. in cod. 5659 omisse. 
Odonis electione vid. Urbani IV litteras , 9 maii 1263 datas , " Cod. 5659 frustratin. 
editasque in Cartul. normand, p. 145, n. 689. '' Spurii abest apud Labb. 

'* Voces Hoc anno elevatus est usque Andegavie in cod. * Labb. episcopus Bajocens's. 

Rot. necnon apud Labb. desiderantar. * Cod. 5530 Chevre. Cod. 5659 Chevri. 

' Difficile est intelligere quo pertineat hoc distichon , quod 'S Ibid. desiderantur voces et Mentredum usque bello. 
una Labbei lectio suppeditat; nemo enim qui die 25 Mau '* Hic locus apud Labbeum paulo inferius occurrit, tis 
obierit hic memoratus est. Apud Labbeum subsequi'ur mentio __scilicet posthabitus que de parlamento Parisius celebrato 
concilu Parisiensis ; deinde memoratur mors Urbani pape, memorantur. 
denique certamen prope Lewes: nos ordinem in codicibus '® Labb. mille et sexcenti. 
servatum relinuimus. "© Cod. 5659 et Labb. per regnum. 

* Labb. Leans, nunc Lewes. '’ Labb. Ad parlamentum apud Par. convocati sunt 
* Cod. 5659 ipsius. omnes, etc. 
’ Cod. 5659 male in idus. '® Voces in episc. Lexov. apud Labb. desiderantur. Ibi 

quoque prius memoratur decima a Clemente IV concessa. * Codd. male Evesdin ; nunc Evesham. 
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a clesiasticorum regni Francie usque ad triennium domino Ludovico regi Francie, 

ad deferendum in terram ' Hierosolymitanam. 

Anno Domini M.cc.Lxvint. Obiit Clemens papa quartus, et vacavit sedes per tres 
annos et quatuor menses. 

Anno Domini M.cc..x1x. Circa Letare Jerasalem* arripuit iter Ludovicus rex Fran- 

ci 2, cum tribus filiis suis, et infinita multitudine militum versus terram Hieroso- 
lymitanam , sed mutato consilio applicuerunt versus terram Tunetorum °. 

Anno Domini m.cc.Lxx. Obiit Ludovicus rex circa festum sancti Bartholomei 
in castris ante Carthaginem in regno Tunetorum; cui successit Philippus filius *. 

Anno Domini m.cc.Lxx1. Viterbii interfectus est in quadam ecclesia civitatis 
: Henricus de Alemannia a Simone Montis Fortis et Guidone, fratre ejus. 

Hoc anno Odo Rigaut, archiepiscopus Rothomagensis, rediens de partibus 

Apulia et Sicilia, receptus est solemniter in ecclesia Rothomagensi in festo” sanctz 

Trinitatis °. 

Anno Domini m.cc.txxm. Obiit Henricus, rex Anglia; cui successit Edwardus, 
p filius ejus. Hoc anno electus est in papam quidam archidiaconus Leodiensis°, qui 

vocabatur Theobaldus’ et morabatur tunc temporis in partibus Hierosolymitanis, 
et vocatus est Gregorius decimus. 

Anno Domini .cc.Lxx1. Concilium Lugdunense a domino Gregorio papa cele- 
bratum kalendis Maii, in quo concilio concessit dominus papa decimam omnium 

E proventuum ecclesiasticorum usque ad sex annos, ad prosequendum negolium 
crucis in terram Hierosolymitanam. 

Anno Domini .cc.Lxxv. Obiit Odo* dictus Rigault, archiepiscopus Rothoma- 

gensis, die sanctorum Processi et Martiniani ‘, et vacavit sedes per tres annos, duo- 
bus mensibus minus. Eodem anno, electus est in archiepiscopum Rothomagensem 

F magister Wilelmus de Saana’, thesaurarius Rothomagensis, concorditer in crastino® 
Nativitatis beatae Maria. Sed quia inventum fuit quod detinebat thesaurariam et 
antea plures dignitates alias detinuerat sine dispensatione, consuluit ei dominus 
papa ut cederet electioni de se facta; et dominus papa remisit electionem capitulo 

Rothomagensi'’. Qui assignantes diem Lun‘ ante Letare Jerusalem ad eligendum, 

fuit electus in archiepiscopum magister Willelmus de Flavacuria fere a duabus 
partibus capituli. 

Obut'' Gregorius X circa octavas Kpiphaniz Domini‘; cui successit Innocentius V. 
Anno Domini M.cc.Lxxvi. Concilium Bituricense idibus Septembris celebratum 

a domino Simone, apostolic sedis legato. 
u Hoc anno obiit® Innocentius papa V circa festum beati Johannis Baptiste ; 

cui successit" Adrianus papa, qui solum vixit per tres septimanas. Postea creatus 

est' alius qui vocatus est Johannes papa XXI, qui non vixit’’ per annum. 

Anno Domini w.cc.Lxxvu. Pridie idus Maii*, scilicet die Veneris ante Pentecos- 

lem, in sero corruit camera domini pape, super dictum papam '’. De qua ruina 

dominus papa graviter vulneratus, septima die post dictam ruinam mortuus 

est, et vacavit sedes per sex menses, et amplius. 

Eodem anno inceptum fuit opus capella Sancta Katherine in Monte juxta 

Rothomagum "*. 
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' Labb. ad defendendum terram. * Voces Rothom. et de Saana apud Labbeum deside- 

® Absunt cod. 5530 voces Lud. rex Fr. rantur. 
* Cod. Rot. Thunorum. Cod. 5530 male Turnorum '* Capitulum Rotomagense, litteris 11 Januaru 1276 

Cod. 5659 terram regis Turnorum. (n. s.) datis, Philippo regi munciavit Guillelmum de Saana 
* Voces cui successit etc. in tribus codd. desiderantur. jus quod ex electione sibimetipsi competebat resiqnavisse , ip- 

* Voces archiep. Rothom. et in festo S. Trin. in tribus —_ samque electionem a summo pontifice capitulo fuisse remis- 
codicibus desiderantur. sam. Que littere ex autographo edite sunt in Cartul. 

° Codd. Leodicensis. normand, p. 202, n. 861. 
7 Codd. 5530 et 5659 Thedaldus. Cod. Rot. The- '' Codd. Hoc anno obiit, efc.; id est eo anno quo 

baldus. electus est Willelmus de Saana; nam Gregorius 10 JSa- 
* Mors Odonis in utroque codice prepostere memoratur, nuarii 1276 (N. S.) e vivis excessit. 

id est post electionem Willelmi de Flavacuria. Exstant '* Labb. male qui vixit. 
Guidonis decani et capituli Rotomagensis litter, 7 Jalit 1275 '* Voces super dictum papam apud Labbeam deside- 

date , quibus Odonem quondam archiepiscopum viam uni- rantur. 
verse@ carnis ingressum esse regi intimant. Vid. Cartul. '" Hune locum nobis suppeditavit codex 5659, ubi se- 

cunda manu in margine annolatas est. normand, p. 199, n. 851 

“23 Mart. 1270. 

® 31 Maii 1271. 

© 9 Jul. 

: 9 Sept. 

* a1 Martii 

1278 (N.S.). 

* 10 Jan. 1276. 

® 92 Junii. 

"aa Julii. 

' 13 Sept. 

* 14 Maii 1277. 
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Hoc anno, die Sancta Katherinx* creatus est in papam dominus Johannes Gat- 
tanus ', diaconus cardinalis, et vocatus est Nicolaus papa III. 

Anno Domini M.cc.Lxxviu. In translatione sancti Nicholai” fuit confirmata electio 
facta de magistro Guillelmo de Flavacuria? a domino papa Nicolao*, et conse- 
cratus fuit in curia a praedicto papa die Dominica ante Ascensionem Domini, vide- 

licet x1 kalendas Junii®, et die Mercurii sequente pallium suum recepit, videlicet 
in festo sancti Urbani“. Die mercurii sequenti ante Pentecostem, videlicet prima 
die Junii, arripuit iter reversurus in Franciam *. 

Hoc anno, Petrus de Brochia, amicus et familiaris regis Philippi, propter multa 
crimina sibi objecta, ul dicebatur ®, et proditiones factas contra regem ct reginam ®, 

die Jovis in crastino apostolorum Petri et Pauli’, in patibulo Parisiensi’ suspensus 

fuit. 

Eodem anno, Henricus, prior Beate Mari« Magdalene *, reddidit clavem de 

fonte Beata Marie’ circa nativitatem Domini, domino archiepiscopo Rothoma- 
vensi; et dictus archiepiscopus eamdem clavem reddidit capitulo Rothomagensi '°. 
Kt sic dictum'' capitulum remansit in sua possessione de fonte predicto '. 

[Kodem anno, pridie nonas '* Januari, facta sunt tonitrua et coruscationes in 

ceelo, et cecidit fulgur apud Basquevillam la Martel, ubi tunc erat dominus archie- 
piscopus Rothomagensis, et eadem die] cecidit fulgur super turrem Sancti Geor- 
eit de Bayquiervilla ". 

Eodem anno, tanta abundantia annonex fuit, ut summa melioris frumenti ven- 
deretur tantum viginti quatuor '° solidos Turonensium, et mina mistilionis vende- 

retur tres solidos vel minus. 

Anno Domini m.cc.Lxx1x. Obiit Guido de Borbonio, decanus Rothomagensis, 

pridic kalendas Septembris. 

Hoc '’ anno statutum fuit in parlamento Parisiensi a domino rege Philippo et 

ejus baronibus, quod nullus posset dare in suo convivio cum potagio preter duo 

fercula cum quodam interferculo, et fuit poena apposita contra omnes super hoc 

delinquentes '*. 

Eodem anno, in crastino‘ Nativitatis Domini, factus est decanus Rothomagensis 

magister Philippus de Amblevilla, per viam compromissi; et statim ea die fuit 

electio decani predicti per dominum archiepiscopum "’ confirmata”. 

Eodem anno, dominus Simon, tituli Sancta Cecilie”' presbyter cardinalis, apo- 
stolice sedis legatus, fuit vocatus ad curiam Romanam a domino papa Nicolao; 

qui arripuit iter® circa festum sancti Michaelis §. 

Anno*® Domini M.cc.Lxxx. In nativitate™ sancti Johannis" cessavit decima sex an- 

norum domino regi Francie concessa a domino Gregorio papa decimo; ct eodem 

anno totus annus fere fuit pluviosus, maxime estas et autumnus. 

x1” kalendas Septembris, die Jovis in octavis Assumptionis heate Marie Virgi- 

nis, obiit Nicolaus papa III, et vacavit sedes per dimidium annum. 

' Labb. Caitanus. 

* Cod 5530 Flavencuria. 
’ Nicolaus papa III, litteris 7 Mati 1278 datis, Phi- 

lippo regi notum fecit sese Guillelmi electionem confirma- 
visse, ipsumque Guillelmum Rotomagensi ecclesia prefe- 
cisse inarchiepiscopum et pastorem. Vid. Cartul. normand , 
P- 226, n. g24. 

* Hic in codicibus occurrit brevis de abundantia annone 
mentio, quam, juxta Labbeum, paulo inferius rejecimus. 

° Voces ut dicebatur tribus codd. absunt. 
* Labb. et regoum. 
7 Labb. Parisius.